Verius est dicere haec verba inserta non solutura esse difficultates quae ex gemellatione sine dubio orientur si per conciliarem textum ipsa ex iure fiet.

Meam mentem bene percipite: etenim non condemno vincula fraternalia amicitiae quae nascuntur ex natura, sive inter hunc et illum episcopum, sive inter hunc et illum presbyterum atque eorumdem dioeceses aut paroecias. Talia vincula iam existunt et in votis est ut multiplicentur, sed haec vincula spontanee nascuntur circumstantiis datis.

Debetne hoc concilium ad minima sic descendere ut artificialiter vincula creet et cautionem abusibus et difficultatibus gemellationis aliquo modo det.

Hoc dico quia gemellatio qualis in aliquibus regionibus in praxi viget, graves difficultates in se fert:

1. Gemellatio anarchiam introducit in distributione opum ad missiones dicatarum, eo quod haec subsidia non iam distribuuntur iuxta rationem, secundum urgentiae et veram necessitatum hierarchiam. V. g., una paroecia vel una dioecesis pluries gemellatur dum altera numquam ulla gemellatione gaudet. Pauperiores paroeciae aut dioeceses, quae in urgentissimis necessitatibus versantur, nequeunt gemellari nisi cum paroeciis et dioecesibus, quae ipsae sine opibus sunt.

2. Gemellatio individualismo coetuum favet. Homines enim natura proni sunt ut primo cogitent de sua familia et gente. Nonne igitur Concilium, si forte gemellationes probaverit, limitabit christianorum visionem intra fines propriae paroeciae potiusquam eos aperiet in fines Ecclesiae universalis? Possum quidem casus dicere in quibus quidam christiani renuerunt se sub-

sidia dare alicui dioecesi seu paroeciae aut operi, arguentes illam dioecesim, paroeciam aut opus non commissum esse episcopo, presbytero aut laico suae regionis.

3. Propter tales errores, gemellatio mihi videtur fieri quasi nova forma colonialismi, ita ut in ipsis actibus caritatis, quidam, male intenti, opus paternalisticum aut neo colonialisticum subodorabunt. Etiam si casus rari sunt, in detimento tamen veniunt fraternalrum rationum quas, e contra, gratiarum actione Ecclesiarum missionalium roborari oporteret; quia subordinatio et dependentia, in qua gemellatio ponit donorum receptores, quosdam humiliare possit.

Omnibus his causis perpensis, rogo ut quartus paragraphus paginae vige-simae quintae deleatur vel saltem mitigetur modo sequenti: « Aliquando utile erit, dummodo ne negligatur opus missionale universale atque vitetur omne periculum particularismi racialis vel paternalismi ».

Suppressionem vel saltem hanc mutationem eo vehementius rogo quo beneficia, ab auctoribus schematis quaesita, possunt debentque obtineri: 1) per meliorem educationem fidelium ad modum eleemosynae facienda; 2) secundo, per distributionem subsidiorum magis harmonizatam donatorum psychologiae.

Meliorem educationem dico, quia, ad efficacem applicationem decretorum concilii, erit nostri, inter nostra officia, post concilium, laborare ad Populum Dei educandum secundum decreta a nobis scripta et suffragatione accepta. Quoad praesens schema, nostri erit docere populum christianum quomodo christiane eleemosynam datus sit, scilicet cum discretione, cum largitate, ut membrum Ecclesiae, non ut membrum paroeciae aut dioeceseos. Nostri erit, si opus sit, in mente eius revocare verba Domini: « Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua ».

Distributionem magis psychologicam dico. Hic, mihi sinite ut exemplum afferam. Maius seminarium in litore eburneo subsidia ordinaria et extraordinaaria a Germania accipit, Sacra congregazione de propaganda fide monente. Sic praecise sciunt benefactores cuinam operi concretae sua dona dentur et generositas sua stimulatur; dum receptores sciunt quibus benefactoribus debitores fiant pro talibus inceptis et sua gratiarum actio roboratur. Puto hunc modum agendi subsidiorum distributioni magis aequae et minus anarchiae favere.

Etenim donum, per organismum officialem Ecclesiae aliquo modo transiens, mihi videtur purificari simulque ecclesiale potius fieri, quin vetatur ne fiant humana vincula in gratiarum actione, in generositate et in amicitia inter dantes et recipientes. Nonne hoc quaeritur ab auctoribus schematis?

Addimus gemellationem paulatim nocere posse pontificalibus operibus missionalibus quae, sua internationali indole, nullam suspicionem in se ferunt, et in quibus episcopi missionarii spem fundant.

Quaestio est sic renovandi pontificia opera pro missionibus ut efficaciora fiant. Quaestio non est creandi nova opera similia vel etiam opposita.

Si vobis placuerit, per modum disgressionis, idem dicere possim de seminariis pro missionibus creatis vel creandis ab episcopis individualiter aut collective sumptis.

Opinor ego, multique episcopi missionarii opinantur, haec seminaria pro missionibus destructura esse veras vocaciones missionales atque minus efficacia futura esse quam instituta missionalia. Quaestio nunc est suscitandi et dirigendi vocaciones missionarias ad instituta quae iam sunt, non quidem creandi altera opera quae essent ad disperditionem roboris et pecuniae. Instituta missionalia sese renovare et suo tempori aptare oportet. Hoc admitto. Nonne tamen haec renovatio post concilium, totius Ecclesiae officium erit?

[*Subscriperunt etiam*] Paulus card. Zoungrana, arch. Ouagadougou; D. Youngbaré; E. Kwaku, ep. Abengourou; P. Redois, ep. Natitingou; L. Agboka, ep. Abomey; A. Dupont, ep. Bobo-Dioulasso; J. Lesourd, ep. Nouna; E. Durrheimer, ep. Katiola; J. Etrillard, ep. Gagnoa; E. Courtois, ep. Kayes; J. Coudray; J. Strebler, arch. tit. Nicopoli de Epiro; J. Essuah, ep. Kumasi; P. Rouanet, ep. Daloa; J. Perrot, ep. San; G. Champagne, ep. Tamala; A. Konings, ep. Keta; J. Bretault, ep. Koudougou; D. de Montclos, ep. Sikasso.